- 1 -

A

公开

临林发〔2023〕151 号

临沧市林业和草原局关于临沧市政协五届二次

会议第 05020105 号提案的答复

王建平委员：

您在临沧市政协五届二次会议上提出的《关于加快临沧坚果

产业化发展的建议》，交由市林业和草原局办理，综合会办单位

意见，现答复如下：

该提案客观描述了我市坚果产业的发展现状，深刻分析了当

前面临的形势，全面查找了坚果种植、加工、销售各环节存在的

问题，精准提出了非常有针对性的意见建议，充分体现了您对全

市坚果产业的关心、支持和对高质量发展临沧坚果产业的情怀。

市林业和草原局高度重视并积极推进临沧坚果产业发展工

- 2 -

作，认真落实市政府每月调度坚果产业延链补链强链专题会议的

具体任务，并于 2023 年 1 月 11 日至 2 月 10 日，组成 8 个调研

小组进驻 8 县（区），采取“听、看、查、问、访”相结合的方

式开展资源大调研活动，找准问题，提出对策，形成上报了临沧

坚果产业调研报告及“三清单”，研究找到临沧坚果提质增效示

范、精深加工、初加工一体化、基地认证等 9 个方面的项目，2023

—2025 年计划投资 12.72 亿元，资源大调研成果为市委、市政府

科学决策提供了参考。

一是关于政策支持。市委、市政府始终把临沧坚果产业发展

作为推动临沧经济社会发展的重点产业来谋划，自 2004 年起相

继出台《临沧地区澳洲坚果产业发展意见》《中共临沧市委 临

沧市人民政府关于加快林业发展的决定》《中共临沧市委 临沧

市人民政府关于加快推进澳洲坚果产业发展的实施意见》，并于

2023 年出台了《临沧市林草产业高质量发展行动方案（2023—

2025 年）》《临沧坚果提质增效可持续发展专家团队构建与科

技示范推广行动方案（2023-2025）》。目前，由市林业和草原

局负责研究制定的《临沧市临沧坚果提质增效大会战实施方案

（2023-2025）》已报市政府审核，将为推进坚果产业高质量发

展提供制度支撑和政策保障。

二是关于科技创新提质增效。围绕临沧坚果产业发展“卡脖

子”关键技术需求，全面推进落实《临沧坚果提质增效可持续发

展专家团队构建与科技示范推广行动方案（2023-2025）》提出

- 3 -

的“建专家团队、建科技示范、制标准抓培训”重点任务，目前

已组建临沧坚果产业可持续高质量发展技术体系专家团队，形成

“顾问—首席专家—岗位专家—示范点长”模式，确定了 12 个

种植示范点、1 个良种采穗圃、7 个企业加工示范点。通过示范

带动，以点带面，将全面提高基地标准化水平，优化品种，提高

单产。为解决劳动力缺乏、操作不专业等问题，目前正在研究探

索各县（区）组建临沧坚果科技服务公司的做法，计划由坚果企

业牵头、合作社与社员共同参与，主要开展以建设良种繁育基地、

良种采穗圃、品种改良、病虫害防治等内容的科技培训、提质增

效有偿服务。

三是关于组织化管理。为加快临沧坚果专业合作社规范建

设，由县（区）政府负责组织坚果种植集中乡镇以村为单位组建

合作社，分散种植乡镇以村为单位组建联合社。重点建立和完善

企业绑定合作社、合作社绑定农户的“双绑”机制，到 2025 年，

力争每个临沧坚果种植农户绑定于一个专业合作社，每个临沧坚

果专业合作社绑定相对应的生产企业，实现对种植农户加入合作

社全覆盖。同时，研究提出拟由临沧市坚果协会牵头，市工业产

业发展集团为联盟主体，联合会员单位（279 个）、本地坚果加

工企业（34 家）和合作社共同组建坚果原料收购企业联盟。发

挥企业联盟整体协同优势，统一收购时间、标准、价格，避免无

序竞争，实现临沧坚果果品均质化，防止外商提前收购和原料外

流。提高临沧坚果精深加工和综合利用加工，力保原果加工不出

- 4 -

市、二级产品最大化的留在市内进行加工，把产值和税收留当地，

留在临沧。企业联盟通过与中国食品土畜进出口商会、中国林产

业协会、中国坚果炒货协会、临安坚果炒货协会、云南坚果行业

协会、临沧本地坚果加工企业和全国坚果客商对接联系沟通，对

坚果市场产量、价格、销路、成本等走势分析，组织联盟企业单

位，协商发布临沧坚果年度收购指导价格，保障临沧坚果品质与

价格同位、果农持续增收、坚果加工企业的原料收购和合理利润。

四是关于品牌建设。为率先抢占市场份额和打造品牌制高

点，优先获得全球澳洲坚果最新科研成果、市场信息、全产业链

关键技术等方面的使用权，主动争取到产品标准、交易价格、贸

易规则等方面的话语权，市政府组织市林业和草原局等相关部门

积极向国家有关部委汇报，加快推进成立登记“国际澳洲坚果研

究与发展促进会”。要求各县（区）政府加大“临沧坚果”“临

沧优品”公共品牌宣传推广力度，年内组织辖区内临沧坚果加工

企业参加国内外坚果展销活动，大力推广“临沧坚果”“临沧优

品”公共品牌，提高公共品牌知名度，营造品牌发展环境。

下步工作中，市林业和草原局将认真落实《中共云南省委研

究加快核桃和澳洲坚果产业高质量发展工作专题会议纪要》精

神，抢抓全省加快核桃和澳洲坚果产业高质量发展“11 条”支

持政策的机遇，加大向省林草局请示汇报力度，争取省级对永德、

镇康坚果产业示范园创建给予项目、政策、资金、技术等方面更

多支持。紧紧抓住“每年安排 1 亿元以上资金，实施核桃、澳

- 5 -

洲坚果提质增效，打造一批丰产基地”和原料收储贷款贴息政策，

积极争取省级产业投资基金，支持临沧坚果产业发展。认真落实

财政支持原料收储贷款贴息的具体措施，鼓励各县区通过自有财

力等渠道安排贴息资金，支持临沧坚果原料收储贷款贴息，贴息

比例总和不得超过实际贷款利率。结合以市工业产业发展集团有

限公司坚果精深加工板块优势，加快推动与县（区）内中小型坚

果加工企业深度合作，培育上游端产业链建设，同时，采取以临

沧市中小企业融资担保公司提供融资担保的方式为已建立合作

的坚果企业坚果收储贷款提供融资担保，加大坚果收储力度，逐

步实现坚果产业有效聚集加工，提高投资效益，放大金融信用，

更好支持地方产业发展。

感谢您对临沧林业和草原工作的关心和支持！

临沧市林业和草原局

2023 年 7 月 14 日

（联系人及电话：王东临，1330*****88）

- 6 -

政协提案办理情况征询意见表

抄送：市政协提案委，市政府办公室议案科。
临沧市林业和草原局办公室 2023年7月14日印发

提案者 市政协联络委员会 联系电话 1398*****67

提案编号 第 05020105 号 收到日期

提案名称 关于加快临沧坚果产业化发展的建议

承办单位名称
市林业和草原局主办，市工业和信息化局、市投

资促进局、市农业农村局、市商务局会办

提案办理情况反馈

满意 基本满意 不满意

建

议

和

要

求

备注

此表一式三份，请提案者收到答复件后 1 个月内，分

别将此表邮寄或传真至临沧市人民政府办公室议案科

（ 0883-2127817 、 2165982 ） 、 临 沧 市 政 协 提 案 委

（0883-2127269）、临沧市林业和草原局（临沧市临翔区

世纪路 585 号市林业和草原局，传真：0883-2161586）。